

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 135.
Miesięcznie „ 45.
za roznośnienie
5.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 150.
Miesięcznie „ 50.
Poza Łodzią egz. 2.10
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

**Pamiętajcie
o żołnierzu
w okopie.**

KALENDARZYK

Wtorek 26 Ewarysta P. M.
Środa 72 Sadiny P. M.
Czwartek 28 Szymona i Tadeusza

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kaszubska 14
TELEFON 28.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, dnia 26 października 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniow. ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i opłat administracja nie odpowiada

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 5 w tekście mk. 5 zwyczajnie 3.50 mk. nekrologi mk. 3 za wiersz nonparel. Drobne ogłoszenia 50 fen. za wyraz: Dla poszukujących pracy 40 f. Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, 3 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

Drugi etap budowy państwa.

Pokój za parę tygodni z Sowdęią zostanie podpisany i zawarty, sprawa z Litwą musi również się zakończyć. Pozostanie nam do załatwienia tylko jeszcze jedna kwestja, a tą jest Górny Śląsk.

Dyplomacja nasza wobec najróżnorodniejszych koczowniczych Niemców, których szkół zna wybornie świat cały, musi czujnie pracować i czynić zabiegi, aby i ta nasza granica była ustaloną i abyśmy nareszcie zostali ocaleni.

Co się tyczy sprawy gdańskiej, to widzimy, że ententa bawi się z nami „w kotka i myszki”.

Na swojej skórze przekonała się już, co znaczy hakatyzm gdański, zwłaszcza gdy podburzona część robotników portowych nie chciała wydać swych przeznaczonych transportów dla Polaków. Mimo to znów ta sama ententa układa nowy aktat, również pogmatwany, jak pierwszy i również nic nie mówiący i nie rozstrzygający uczciwie sprawy.

Kto zna psychologję niemiecką, ten w ten sposób nie układałby traktatów.

Gdańsk powinien być całkowicie przypaś. Polsce, wiedzy w interesie Polski byłoby dać jak największe ustępstwa miastu i tem zaprowadzić jakieś znośne współzycie dwóch różnych szczepów.

Niemcy skłonni do intryg otrzymawszy pewne dowody nieustannie będą je interpretowali na własną korzyść i rząd powstaną ciągle spory.

Ententa i nam i sobie szykuje krzyż pański, jedynym dla tego, że ci co układają te traktaty patrzają się na nie z politycznego punktu widzenia, a nie z psychologicznego, życiowego, który decyduje o całym tym stosunku.

Wracając więc do spraw polskich, zaznaczamy, że sprawa Górnego Śląska dla nas jest najważniejszą.

I dla tego rząd nasz powinien plebiscyt przyspieszyć, gdyż niemy organizują się niestychanie i wytapiają z obrzymim aparatem pieniężnym i technicznym.

Już dziś Niemcy wpadli na nowy sposób agitacyjny.

Bogate miasta niemieckie postanowiły zająć się Śląskiem.

Każde miasto bierze w opiekę jedno miasto, lub jedną miejscowość górno-śląską i zbiera na tą miejscowość gotówkę. Wystawmy sobie jakiś tam kapitał agitacyjny powstanie. Najbardziej takie miasteczko jak Zabrze zostało dzieckiem chrześnym takiego Hamburga, który może zasypać pieniędzmi całe Zabrze!

Przyspieszony plebiscyt mógłby tę robotę uprzężyć i popsuć. Spieszyć się musimy ze Śląskiem, nie tylko dla tego że dziś mamy armję.

My Niemców dobrze i wiemy, że przed

niczem się taki teuton nie cofnie. Kto wie, czy nie będziemy zmuszeni wypierać całą administrację pruską ze Śląska.

Na tem polegając, że zrobi nam to wszystko ententa, to byłby bardzo gruby błąd polityczny. Widzieliśmy już, jak nas poparła w chwili groźnej najścia bolszewików, żeby nie nasz żołnierz bitny i pełen poświęcenia, żeby nie nasza młodzież inteligentna, która po bohatersku poszła walczyć i dodawać otuchy do czynu, czybyśmy dziś już nie mieli obroży niewolniczej na szyi, czybyśmy nie mieli raziśniętego sznurka przez żydowskich komisarzy na naszych polskich szyjach?

Armji takiej jaka jest, my utrzymać nie możemy, bo przy dzisiejszych stosunkach armja ta zniszczyłaby nas ekonomicznie, więc powinniśmy korzystać z ostatnich dni wielkiej mobilizacji i Śląsk dla siebie utrzymać.

Ale z utrzymaniem Śląska i zawarciem pokoju na wschodzie, to nie kończy się nasza robota polityczna.

To jest tylko jej pierwszy etap. My natomiast musimy przejść do nowej, daleko potężniejszej pracy.

Wschodnie kresy naszego kraju niestety nie wyniszczone. Wszak tam kilkakrotnie przechodziły armje. Jedno takie przejście wystarczy, aby kraj do stanu dzikiego doprowadzić, coż więc mówić o takiej prowincji, jaką przechodziła wschodnia Małopolska, albo Wołyń Pińszczyzna, Polesie, Grodzieńszczyzna i t. p.

Głównym zadaniem będzie uporządkowanie tych stron i zaludnienie.

Rząd musi zorganizować tu racjonalne osadnictwo. Półtora miliona ludzi siedzi w Rosji czeka na oswobodzenie z pod tego ciężkiego jarzma. Część tych ludzi będzie poszukiwała zajęcia na roli.

Trzeba im te osady przygotować. Tu też można osadzać wracającego z wojny żołnierza. Grunta tam są tanie i po większej części opuszczone.

Można je nabywać i kolonizować. Kolonizację tę pozostawić prywatnej inicjatywie, ale uczciwej, honorowej. Wynaleźć nowego Marcinkowskiego, który tak wybornie to robił w Poznaniu.

W każdym razie już na wiosnę kresy trzeba obsiać, choćby owsem, choćby kartoflami, aby nie leżały odłogiem.

Możemy polzielić się tu wiadomością dobrą, że ministerjum rolnictwa zrobiło już w tym kierunku krok wielki naprzód. Zamówiło ono 500 plugów parowych, które będzie odnajmowało rolnikom.

Za odniedzie jednakże pragnie brać wynagrodzenie w gotówce, albo zbożem i wtedy dopiero, kiedy już z tych zasiewów sprzęt nastąpi.

W ten sposób wypełni się choć w części luka zrobiona przez brak koni.

Drugi etap naszej wojny ekonomicznej jest jeszcze trudniejszy od pierwszego, ale jeżeli pierwszą wojnę wygrał żołnierz polski, to dru-

Książki i formularze
do prowadzenia kontroli podatku stemplo-
wego od sprzedaży
przedmiotów zbytku
poleca
Drukarnia i skład papieru
A. I. Ostrowski,
Łódź, Piotrkowska 55.
Kalendarze terminowe
na rok 1921. 3534-2

gą również wygrać musi rolnik nasz i wygra ją niezawodnie, jeżeli rząd śledzić będzie pilnie, aby przetłumieni agitatorzy nie psuli roboty podczas siewów i żniw, bo inaczej żniw pola nie zostaną uprawione, a zboże i kartofle nie sprzątnięte.

Z pracą ekonomiczną, trzeba się zająć poskromieniem szkodników i agitatorów, wszakże nie oszczędzają tych panów ani Ameryka, ani Szwecja, ani Włochy, czyż Polska ma być jedną tym śmietnikiem, na którym wszystkim świniom bezkarnie ryc wolno?

Bierzmy się energicznie do dzieła. Czas już wałki i tę kampanję wygrać musimy.

W. Cz.

Pierwsze dni w Wilnie.

Z powodu utrudnień komunikacyjnych dopiero teraz otrzymał „Kurjer Poranny” wiadomość, jak wkroczył pułk gen. Żeligowskiego do Wilna.

Ze środy na czwartek 6 b. m. gen. Żeligowski wydat, ostatnie dyspozycje, dotyczące w razie dywizji litewsko-białoruskiej do Wilna. Wyruszyliśmy z Woronowa o godz. 11 w. Główny wyjeżdżający zgłosił się niespodziewanie do kwatery głównego woźdza w Woronowie oficerowie francuski i angielski mając z sobą oficera litewskiego.

Już w drodze do Wilna spotkaliśmy dnia następnego ponownie delegację oficerów koalicyjnych z litwinami. Dążyli oni protestować u gen. Żeligowskiego przeciw zamierzonemu, jak słyszeli, wkroczeniu do Wilna. Podobno gen. Żeligowski polecił oficerów tych zatrzymać ze względu na grożące im niebezpieczeństwo przy możliwości walki z wojskami litewskimi i dobrze zrobić.

Czoło kolumny litewsko-białoruskiej prowadził maj. Bojicki, rezerwę trzymał pułk wileński. Słaby stosunkowo opór napotkaliśmy ze strony litwinów w Binakoniach, Jaszunach w pobliżu wsi Halny; wszędzie jednak pobici litwini uciekali w pośpiechu. Najmocniejsza potyczka nastąpiła dopiero nad rzeką Porudomianka w odległości 14 km. od Wilna, gdzie litwi-

ni wprowadzili w akcję artylerię, ostrzeliwując ją sztab gen. Żeligowskiego, biwakujący w tym czasie koło karczmy „Korzyść”. Po przełamaniu tej przeszkody dywizja litewsko-białoruska posuwała się już naprzód bez kontaktu z nieprzyjacielem.

Charakterystyczne, że całe oddziały nieprzyjacielskie poddawały się nam chętnie twierdząc, że wojna z Polakami nie jest w wojskach litewskich popularną i że biją się ot tak—aby parę razy strzelić.

W czasie, kiedy dywizja litewsko-białoruska zbliżała się do Wilna wyjechał naprzeciw oficer z misji francuskiej, bawiący w Wilnie z oświadczeniem, że rząd litewski opuścił Wilno, zaś władzę tam objął z ramienna aliantów oficer francuski Reboul.

O godz. 5 ej popoł. pułk wileński stanął bez przeszkód na przedmieściu Wilna, stąd w kolumnie sekcyjnej ruszył do miasta. Przedtem gen. Żeligowski wysłał samochodem maj. Rybickiego by porozumiał się z przedstawicielami Ententy. Ludność wileńska, która oddawna oczekiwiała na wkroczenie dywizji ujrawszy nareszcie oficera z orzękiem i pogonią zasypała samochód kwiatami.

Na czele wkraczającej do miasta kolumny jechał na koniu gen. Żeligowski z szefem sztabu dywizji litewsko-białoruskiej kap. Perkowiczem i świtą; za nim—na czele pułku wileńskiego, dowódca tego pułku maj. Bobiatyński.

Pułk porządkowała orkiestra oraz sztandary: jeden ofiarowany przez społeczeństwo litewskie, drugi wręczony dyw. litewsko-białoruskiej przez Warszawę za Łój pod Radzyminem.

Poczynając od mostu kolejowego przy ul. Ostrobramskiej ulice zatłoczone były publicznością, która z garściami pełnymi kwiatów, papierosów i jadła dla żołnierzy oczekiwała na rodaków. Entuzjastyczne okrzyki na cześć Józefa Piłsudskiego, gen. Żeligowskiego, armii mieszały się z wołaniem matek i ojców, którzy poznawali swoich synów i krewnych w szeregach. Scisk był tak wielki, że szeregi z trudnością posuwały się naprzód krok za krokiem ulicami, udekorowanymi w barwy państwowe polskie, dywany, kwiaty...

Gen. Żeligowski ze sztabem zatrzymał się w hotelu George'a, tym samym, gdzie mieszkała komisja Ligi Narodów z p. Chardigny na czele. Wojsko rozlokowano w koszarach. Najutrz o g. 10 r. odbyła się w Osr. j. Bramie uroczysta msza polowa, zaś w południe w katedrze—suma celebrowana przez całe dachowieństwo wileńskie. Na sumie obecny był gen. Żeligowski ze świtą, członkowie Tymczasowej Komisji rządzącej, którzy przybyli do Wilna w parę godzin po wskrzeszeniu przez Żeligowskiego, sztab, reprezentacje miejscowych instytucji polskich. Po sumie gen. Żeligowski dokonał przeglądu wojsk. Rewji przyglądały się tysiączne tłumy, które następnie zgromadziły na cześć generała olbrzymią manifestacją przed hotelem George'a. Misja Ligi Narodów przyglądała się owacjom rozgorączkowanych mas z balkonu hotelowego.

Tak minęły pierwsze dwa dni, dni radosnych uniesień, zapełnionych przyjmowaniem przez generała różnorodnych delegacji, m. i. ludności żydowskiej, która z dwoma rabinami na czele przybyła złożyć podziękowanie za życzliwe względem niej zachowanie się żołnierzy.

Rzeczywiście spokój w mieście zapanował idealny. Krążyły patrole oficerskie, do ekscesów nie doszło nigdzie, choć ludność Wilna samorzutnie uzbroiła się przed wkroczeniem dywizji w zamiarze rozbrojenia litwinów. Przed wszystkimi misjami zagranicznymi ustawiono warty. Główna kwatera umieściła się w gmachu zarządu ziem wschodnich, na placu Katedralnym 2, rząd zaś w budynku dawnej Taryby przy zbiegu ul. Adama Mickiewicza i Wileńskiej.

Niechże ten pobieżny opis będzie najlepszą miarą, czem jest Wilno i do jakich krajów ono ciąży.

Szczegóły te powinny misje bawiące w Wilnie przesłać swoim rządóm dla lepszej ich orientacji.

Sprawa pokoju z bolszewikami.

(Od własnego koresp.)

Warszawa 25 | 10. Rząd polski wysłał notę do Moskwy o ratyfikacji rozejmu przez sejm. Radość z częścią delegacji wyjeżdża w środę do Libawy, gdzie spotka się z delegatami bolszewickimi.

Warszawa 25 | 10. Na odcinkach polsko-bolszewickich stawili się komisarze szewiccy, aby do pilnować warunków rozejmowych.

Niemieckie wojska walczą z litewskimi przeciw gen. Żeligowskiemu.

(Od własnego korespondenta)

Warszawa 25 | 10. Grupa gen. Żeligowskiego zauważyła w ostatnich dniach, że po stronie wojsk litewskich biorą w walkach udział znaczne siły niemieckie i bolszewickie. Jeńcy zeznają, że armaty w wojsku litewskim są pochodzenia niemieckiego, a obsługę artylerji sta-

nowią prawie wyłącznie Niemcy. Wśród tych żołnierzy zauważono wielu w niemieckich mundurach. W okolicy Wilna pojawiły się plany typu, jaki nie był znany w armii litewskiej. Także udział bolszewików w armii litewskiej nie podlega już najmniejszej wątpliwości.

Tymczasowy prezes rządu Litwy środkowej w sprawie wileńskiej.

(Od wł. koresp.)

WARSZAWA 25—10. Tymczasowy prezes rządu Litwy środkowej Abramowicz udzielił wileńskiemu koresp. „Rzeczyposp.” Grzymałemu—Siedleckiemu informacji co do zastrzygnięcia rządu na dalsze ukształtowanie się kwestji Wilna i M. I. oświadczył; Obecny rząd uważa się tylko za prowizoryczny. Najważniejszym zadaniem jego jest zwołanie sejmiku krajowego; ordynacja wyborcza ma odpowiedzieć tejże w Rzeczypospolitej Polskiej. Przygotowuje się dekret w sprawie rolnej pod hasłem: parcelacja

dla bezrolnych i małorolnych, inwalidów—niecierzy i dalej tych, co bronił kraju; przy utrzymaniu będzie zasada posiadania indywidualnego. Gen. Żeligowski zamierza zarządzić ogólny pobór. Co do dalszego ukształtowania się kwestji Litwy środkowej zachodzą 2 możliwości—albo przyjdzie do zgody z Litwą wileńską, o ile ta ostatnia zgodzi się na trójstronnie z Rzeczpospolitą Polską albo też nastąpi ściślejsze połączenie Wilna z państwem polskim przy zachowaniu pewnej autonomii.

Liga Narodów a sprawa Wilna.

BRUKSELA 24—10 (PAT) Dziś po południu odbyło się posiedzenie Rady Ligi narodów. Rada wysłuchała sprawozdania międzysojuszniczej komisji wojskowej, wystanej na

obszary pograniczne Litwy i Polski dla badania sytuacji. Padlewski i Woldemar, którzy już przybyli do Brukseli, obecni będą w workowym posiedzeniu Rady.

Trzecie głosowanie nad senatem 4-go listopada?

(Od własnego koresp.)

Warszawa 25 | 10. Ostateczne głosowanie w sprawie senatu odbędzie się w sejmie prawdopodobnie dopiero 4 listopada. Przypuszczają,

że poprzednio między poszczególnymi stronami nastąpi jeszcze porozumienie w tej sprawie.

Decyzja w sprawie Gdańska odroczone

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 25—10. Padlewski wystosował do konferencji ambasadorów notę z protestem przeciw naruszeniu warunków traktatu wersalskiego przy ostatniej redakcji konwencji polsko-gdańskiej przez Radę ambasadorów.

Wobec tego, że P. w imieniu rządu polskiego odmówił złożenia podpisu, postanowiła konferencja ambasadorów odroczyć decyzję, która miała być zatwierdzona uroczystie w sobotę.

Rozejm Petlury z bolszewikami.

(Od własn. koresp.)

Warszawa 25 | 10. Rząd polski otrzymał oficjalne zawiadomienie o rozejmie Petlury z bolszewikami.

Pogrzeb ś. p. Rudolfa Starzewskiego.

(Od wł. koresp.)

Warszawa 25 | 10. Dziś po poł. odbył się w Krakowie pogrzeb ś. p. Rudolfa Starzewskiego, red. „Czasu”. Nad grobem przemawiali—Zdzisław Tarnowski, Konopiński z „Nowej Reformy” i baron Battaglia.

URZĄDZENIE SĄDOWE W WILNIE.

D. 13—go b. m. ogłoszono w Wilnie dekret Nr 4 Na terenie zajętym przez siły zbrojne Środkowej Litwy w stosunku do osób cywilnych, podlegających kompetencji sądów wojennych (Dekret Nr. 3) wprowadzają

ko obowiązujące:

1) Kodeks karny rosyjski z r. 1903 ze wszystkimi uzupełnieniami, które obowiązywały na tych terenach w dniu 1 lipca r. b.

2) Wojskowy kodeks karny obowiązujący w państwie polskiej ze zmianami i uzupełnieniami, przewidzianymi w rozporządzeniu polskiej rady ministrów d. 10-go maja 1920 r., w przedmiocie wprowadzenia w życie wojskowego kodeksu karnego.

3) Polską ustawę wojskowego postępowania karnego, dla wspólnej siły zbrojnej z d. 5-go lipca 1920 (Austriackie wojskowe postępowanie karne) ze zmianami i uzupełnieniami, przewidzianymi w rozporządzeniu polskiej rady ministrów z d. 10-go maja 1920 r. w przedmiocie wprowadzenia w życie ustawy wojskowego postępowania karnego dla wspólnej siły zbrojnej d. 5 lipca 1920 r.

4) Rozkazy naczelnego dowództwa wojsk polsk. wydane w zakresie organizacji i sprawowania sądownictwa w kraju.

KRYTYCZNE POŁOŻENIE W WŁOSZECH

RZYM, 25 10. (PAT) Rząd włoski powołuje się na energicznych środków, żeby utrzymać w kraju.

Papkin (po wyjściu Klary)

Dawniej młoda panienezka
Rzekła mile kochankowi:
—Daj mi, luby, kanareczka!
A dziś każda swemu powie;
—Jeśli nie chcesz mojej zguby,
„Miljonówkę“ daj mi luby!
I pamiętaj—moja rada—
Daj przed 6-tym listopada!...

Godło Litwy Środkowej.

Wiadomość, którą podały niektóre pisma o przyjęciu przez komisję rządzącą koloru białego i niebieskiego mija się z prawdą. Jednogłosem postanowieniem komisji godłem Litwy Środkowej ma być Orzeł i Pogoń w białych kolorach na amarantowym tle. Pieczęcie państwowe mają nosić tylko polski napis. Żołnierze na czapkach pod Orłem mają nosić znak Pogoni.

Litwa ogłasza „świętą wojnę“ przeciw Żeligowskiemu!

Z Kowna donoszą do pism berlińskich że komitet zjednoczonych stronnictw litawskich ogłasza w odezwie podpisaną przez byłego prezydenta-ministrów Sierewicza „świętą wojnę“ przeciw generałowi Żeligowskiemu—i wzywa wszystkie partie i „mniejszości narodowe“ (czytaj: Niemców i Rosjan—przyp. red.) do wypędzenia „polskich intruzów“. Werbanek do armji ochotniczej prowadzony jest bardzo gorączkowo.

Wydalenie.

Ministerjum byłej dzielnicy pruskiej wydało z Polski p. Juliusza Ottawę, syndyka, to jest pełnomocnika prawnego w Pelsinie.

P. Juliusz Ottawa jest Niemcem, pochodzącym z Górnego Śląska, odznaczył się on zaciekle występowaniem przeciwko Polakom.

Witos w Lublinie.

Dn. 23 paźdź. w nocy przybył kurjerem do Lublina premier Witos wraz z min. Ratajem. O godz. 9 rano nastąpiły na stacji oficjalne powitania przez przedstawicieli władzy cywilnej, wojskowej i reprezentantów społeczeństwa. Z dworca udał się premier do gmachu województwa, złożył następnie wizytę biskupowi Fulmanowi. O godz. 12 przemawiał delegacje, po czym wraz z min. Ratajem udał się samochodem do Chełma w towarzystwie wojewody St. Moskaiewskiego.

Położenie Wrangla.

Z Londynu donoszą: Podczas gdy część wojska gen. Wrangla doznawszy porażki cofnęła się o 30 km, grupa gen. Szowizowa pobiła armję czerwoną, zadając jej ciężkie straty. Pobite wojska Wrangla były dowodzone przez gen. Nogaję. Są to kozacy kubańscy. Pobite również zostały oddziały francuskie, dowodzone przez gen. Mangina. Szefem sztabu gen. Wrangla ma być podobno Mikołaj Mikołajewicz.

POLSKA A LOTWA.

WARSZAWA. 25 10 (PAT) W dniu rocznicy przybycia do Warszawy pierwszej misji rządu lotewskiego delegacja lotewska wydała śniadanie, w którym udział wzięli prezydent ministrów, wiceprezydent Daszyński i ks. Sapieha. Obecni podkreślali w swych mowach pa-

trzebę ścisłej przyjaźni między państwami bałtyckimi a Polską, co zdaniem mówców byłoby pożytkiem nie tylko dla narodów zainteresowanych, ale też wogół dla Europy.

Bolszewicy wymordowali zakładników polskich w Smoleńsku.

Do Grodna donoszą, że w Smoleńsku kilkunastu zakładników polskich zostało w okrutny sposób przez bolszewików pomordowanych. W ich liczbie zginęło dwoje siedemnastoletnich dziewcząt.

Czerezowczajka nie wystarcza.

Moskiewskie „Izwestija“ donoszą, że w celu zgniecenia kontrrewolucji i stanowczej z nią walki, rząd sowiecki zmuszony był utworzyć specjalną komisję, mającą znacznie większe atrybuty, niż wczeluroszyjska „czerezowczajka“. Na czele komisji stoi Bela—Kun, który niedawno powrócił z Baku. Pierwszą sesją, rozpatrywaną przez komisję nadzwyczajną, jest zabójstwo komunistów finlandzkich w Piotrogrodzie.

LIST POSŁA JANA LEWANDOWSKIEGO DO PREZYDJUM KLUBU SEJMOWEGO NAR. PARTJI ROBOTNICZEJ.

Posel Jan Lewandowski pisze „Gazta poranna“ wystosował do prezydium N. P. Rob. list następujący: „Ponieważ zauważyłem, że polityka klubu N. P. R. w Sejmie idzie wórnolegę z polityką P. P. S., szkodziła, mojem zdaniem, dla Rzplitej polskiej, a tem samem i dla robotnika polskiego, że wskutek tego klub N. P. R. zatracca swe cechy narodowe, moje zaś przekonania z taką polityką zgodzić się nie mogą, — proszę niniejszem nie zaliczać mnie do członków swego klubu“.

19—10 20 r. J. Lewandowski.
Posel Jan Lewandowski z Pułtuska został członkiem sejmowego Związku Lud. Narodowego.

KANDYDAT NA PREZYDENTA.

Echo Litwy, donosi z Kowna W kołach rządowych Rzeczypospolitej demokratycznej Litwy szeroko mówią, iż niezbędnym jest w chwili obecnej wybór prezydenta Litwy. Z kandydatów na to stanowisko dotychczas wymieniano obywatela Michała Birzyską, szeroko znanego i w Wilnie działacza społecznego litewskiego.

UCIECZKA ROBOTNIKÓW W SOWDEPII.

Wszechrosyjski Związek robotniczy ogłasza manifest potępiający dobrowolne wstrzymywanie się od pracy. Z manifestu wynika, że opuszczanie pracy przez robotników i emigracja ich na wieś przebiera olbrzymie rozmiary. Cała produkcja sparaliżowana. Samemu komisarjatowi przewozowemu brakuje około 100 tysięcy robotników wykwalifikowanych, a 800,000 niewykwalifikowanych. Rząd sowiecki chwycił się rozpaczliwych środków. Ogłoszono roboty przymusowe dla robotników 1903 i 1908 rok urodzenia. Osobne środki będą przewidziane a byrobotników, którzy uciekli na wieś zmusić do powrotu do miast.

Rokowania polsko-czeskie.

Praga 25 10 (PAT) „Narodni Listy“ dowiadują się, że w ciągu przyszłego tygodnia przybędzie delegacja polska do Pragi, celem kontynuowania rokowań, które niedawno temu prowadzono w Warszawie.

Nieudały strajk.

PARYZ 24—10 (PAT) Spóźnione depechy z Burgesztu przynoszą wiadomość, że dnia 18 b. m. kolejarze rumuńscy ogłosili strajk kolejowy. Rząd zarządził natychmiast mobilizację całego personelu kolejowego; w odpowiedzi na to centralny komitet związków zawodowych proklamował w dniu 21 b. m. strajk generalny. Na skutek tego rząd ogłosił stan oblężenia i zaprowadził surową cenzurę prewencyjną; aresztowano przywódców związków zawodowych oraz 2 deputowanych ekstremistów. Koleje żelazne funkcjonują zupełnie normalnie; strajk generalny całkowicie nie udał się.

Grecja pozostanie królestwem.

LONDYN 24 10 (PAT) „Observer“ donosi, że na wypadek śmierci króla greckiego jedynym kandydatem do tronu będzie książę Mikołaj rumuński, który bawi obecnie w Anglii.

Zaburzenia w Irlandji.

W Dublinie zaatakowano arsenał państwa. Napastnicy zdobyli znaczną ilość broni i amunicji, której natychmiast użyli w walce przeciwko policji. W narodnych punktach miasta nastąpiły eksplozje. Słyszano godzinami silny ogień karabinowy.

DUBLIN. 25 10 (PAT) Powstańcy irlandzcy napadli w dniu wczorajszym na transport wojskowych wozów ciężarowych. Żołnierze angielscy odpowiedzieli na atak ogniem. Wśród napadających 2 osoby cywilne zostały rane. Tegoż dnia podczas starcia z kilkoma wojskowymi w jednej z restauracji również zabity został 1 cywilny.

Jezuzo nie umarł.

BERLIN 23 (PAT) Z Londynu donoszą: Burmistrz miasta Cork ujawił wczoraj zupełną nieprzytomność. Ożywiają go sztucznie. Zgonu oczekują w krótko.

Komunikat Sztabu Litwy Środkowej.

Komunikat sztabu obrony Litwy Środkowej z 18 b. m. podaje: W ciągu dnia ubiegłego nieprzyjaciel po skoncentrowaniu wielkich sił, wspomaganych przez artylerję, kilkakrotnie atakował nasze pozycje, pod Rykontami (?) nad jezioro Stowiary. W trakcie zaciętych walk zmuszeni byliśmy zostawić chwilowo w rękach nieprzyjaciela Łobodę i Miechinki. Zarządzona kontrakcja niebawem odebrała te miejscowości. Kontrakcja przeprowadzona została przez męny drugi pułk piechoty nowogrodzkiej. Odnaczył się również pułk piechoty ochotniczej, który swą postawą dzielnie się bronił przed działaniem wojsk rządu kowieńskiego.

Ewakuacja Karyntji.

Paryż 24 10 (PAT) Rząd jugosłowiański urzędowo zawiadomił rządy Francji Anglii i Włoch, że wojska jugosłowiańskie otrzymały rozkaz ewakuowania Karyntji.

Aresztowanie agitatora.

Kwapiński aresztowany.

Z powiatu tureckiego piszą nam pod datą 19 b. m. Mimo usilnej agitacji ze strony Z. Z. Rob. Roln. rozesłanych wezwań do strajku powszechnego ordynarji, posylek, miesięcznych, dniówek i t. p. przeciwko „szlachetkiemu senatowi“, zachęcających do przybycia do Kalisza i Turku na wiece, gdzie przemawiać miał towarzyszy Kwapiński, strajki się nie udały; część tylko majątków wzięła w nich udział, tam gdzie agitacja silniej rozwinięta i gdzie jest na miejscu agitator.

W Turku tow. Kwapiński został aresztowany za zorganizowanie wiecu i pochodu bez pozwolenia władz i siedzi do tej pory.

W każdym razie postawie powinni zająć się energicznie sprawą przerywania w tak ważnej porze robót w polu i balamucenia służby folwarcznej. Kwapiński dlatego tak gorliwie nami się opiekuje, że zamierza kandydować tu na posła do przyszłego Sejmu.

Ponieważ Z. ziemian odmówił wzięcia udziału w Komisji rozjemczej, w której zasiadać będą przedstawiciele Związku socjalistycznego, miejscowy starosta zarządził wybory delegatów, delegaci jednak w razie wezwania złożą oświadczenie podobne, jak Zarząd główny. Związek socjalistyczny grozi strajkiem.

Józef Chruścielski.

urzędnik magistratu

przeżywszy lat 47, zmarł w sobotę dnia 23 października po krótkich i ciężkich cierpieniach.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi we wtorek dnia 26 października po południu o godz. 3 z domu żałobnego przy ul. Kilińskiego 146, na stary cmentarz katolicki.

Nabożeństwo żałobne odprawi się w środę rano o godz. 9½ w kościele Ś-go Krzyża. Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu
3362-1

Żona, synowie, bracia i rodzina.

Dnia 22 października r. b. zasnął w Bogu
s. † p.

KAROL JANY

weteran z roku 1873.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi w dniu 26 października z domu przy ulicy Łomżyńskiej 336 na stary cmentarz katolicki, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych
3349 Rodzina.

KRONIKA

WIEC W STOW. ROBOTNIKÓW CHRZESCJANSKICH.

W sali Domu ludowego, odbył się obecności paru tysięcy słuchaczy wiec sprawozdawczy posłów do sejmiku, zorganizowany przez Stowowictwo narodowe robotników chrześcijańskich. Przemawiali: poseł łódzki Antoni Harasz, oraz posł z ziemi wielkopolskiej ks. Stanisław Adamski. Przemówienia posłów poświęcone były sprawom politycznym i społecznym. Pierwszy z mówców scharakteryzował ogólną działalność sejmiku, omawiając w końcu wynik rozpraw sejmowych nad systemem dwujzbowym, uchwalenie senatu. Drugi zaś wyczerpująco traktował sprawę Związku robotniczych w Polsce w ogóle, a w szczególności w Poznaniu. Podczas wiecu zdarzył się nieoczekiwany wcale incydent. Oto grono przybyłych przedstawicieli N.P.R. i P.P.S. usiłowało krzykiem i hałasem rozbić wiec, wyrażając swe niezadowolenie z powodu komunikatu o uchwaleniu senatu. Wolali oni: „Zdrajcy“, „Targowica“, „Paci Brzuchy“ itp. Tylko dzięki taktownemu postępowaniu ks. Adamskiego, który zbagatelizował niesforne zachowanie się krzykaczy, — po chwili uspokoiło się zupełnie wiec odbył się w należyty porządku.

Na nasz grunt socjaliści galicyjscy wnoszą łobuzerski ferment. Zamiast uczciwej pracy i spokojnego parlamentarnego życia, wprowadzają do Sejmu i na zebraniach pół dzięki krzyki i szynkarniane zwyczajnie pijanych łobuzów. Społeczeństwo musi reagować na tą hańsę, buską chorobę. Na niegrzeczne i historyczne dzieło najlepiej pomaga różga a na niedzwiedzi kij.

—W SPRAWIE ROCZNIKÓW 1885—89.

Wydział pras. Min. spraw wojskowych komunikuje: Wobec tego, że zarządzone na podstawie dekretu Rady Obrony Państwa powołanie roczników 1885, 1886, 1878, 89, wywołuje wśród ludności nieuzasadnione komentowanie, Min. spraw wojskowych wyjaśnia, iż poposiw wspomnianych roczników poddawani są obecnie jedynie przeglądowi wojskowo-lekarskiemu. Poposiw uznani przez Komisję przeglądową za zdalnych do pełnienia służby w wojsku, są w PKU zaprzysiężeni i po odbyciu na karatach powołania rodzaju broni, do których zostali zakwalifikowani niezwłocznie otrzymują w myśl rozkazu MSW litera 2375 (934) 201 1 bezterminowy urlop, natomiast pozostali popisowi, uznani przez komisję przeglądową za niezdatnych do pełnienia służby w wojsku, otrzymują zwolnienie ze służby wojskowej lub odroczenie. O ileby w przyszłości konieczność wymagała istotnego powołania wyżej wspomnianych roczników, popisowi bezterminowo urlopowani tj. uznani przy obecnym przeglądzie za zdalnych do służby w wojsku, nie będą poddawani ponowemu przeglądowi wojskowo-lekarskiemu, ale zostaną wezwani bezpośrednio po zarządzeniu powołania do oddziałów wojskowych.

Wszelkie inne komentowanie sprzeczne z powyższymi wyjaśnieniami, jest w zupełności bezpodstawne.

—DYPLOM OBYWATELSTWA HONOROWEGO.

W sobotę 23 b.m. udała się do Warszawy delegacja łódzkich władz miejskich celem wręczenia naczelnikowi państwa dyplomu obywatelstwa honorowego.

Delegacja w składzie prezydenta Rzewskiego i wice-prezydentów Klocmana i Wojewódzkiego z ramienia magistratu oraz prezydium rady miejskiej w składzie przewodniczącego Remiszewskiego i wice-przewodniczącej Koziołkiewiczówny i Kierna została przyjęta w Belwederze przez Naczelnika Państwa o godz. 1 po poł.

Wręczając dyplom przewodniczący R.M. Remiszewski wskazał na zasługi Naczelnika Państwa w dziejach walki wyzwoleniczej Polski.

Następnie przemawiał p. Rzewski.

Naczelnik państwa w odpowiedzi podkreślił, że okres jego pracy w Łodzi wiąże się z najcięższą i najbardziej bolesną kartą jego życia. Często, wspominając Łódź, pełen obawy myślał o ogromie klęsk społecznych z jakimi borykała się jej ludność. Polska bez przemysłu łódzkiego byłaby kaleką, zależną gospodarczo od obcych. Przemysł stanowi podstawę w niezawisłości narodowej. Przyjmując z dumą mandat obywatelstwa honorowego, Naczelnik państwa przesyła za pośrednictwem przedstawicieli życzenia pomyślnego rozwoju miasta, oświadczając zarazem, że w miarę sprzyjających okoliczności nie omisszka odwiedzić polskiego Manchesteru. Na tem zakończyła się audjencja i delegacja, serdecznie żegnana przez Naczelnika państwa, opuściła Belweder.

—ZAWIESZENIE RUCHU SAMOCHODOWEGO.

Wydział pras. min. spraw wojskowych komunikuje: W związku z ostatnimi wypadkami samochodowymi minister spraw wojskowych gen. porucznik Sosnkowski wydał rozkaz zawieszenia ruchu samochodowego na 5 dni tj. od 25 do 29-10 włącznie.

— O ZBOŻE DO SIEWÓW.

Związek ziemian wychodząc z założenia, że polskiemu krajowi została zniszczona przez hordy bolszewickie cała ziemia jest zupełnie pozbawionych zboża jałowego do siewu, zwraca się z prośbą do wszystkich oddziałów, aby te możliwie szybko zechciały dostarczyć danych, ile zboża do siewu może dostarczyć każdy majątek, które liczone będzie jako zboże kontyngensowe i placone po cenach kontyngensowych.

Nadto zarząd Związku zwraca uwagę, że wobec nieurządzenia w całym kraju, ziemianie po skończeniu siewów nie powinni spasać inwentarza owsem i jęczmieniem, lecz parowanymi kartoflami.

— Ministerjum kolei.

W myśl uchwały konferencji międzyministerjalnej czasowo do wydania przez zarząd terenów przyfrontowych i innych odpowiednich przepisów — polecone z wyjątkiem powstrzymać niezwłocznie przyjmowanie wszelkiego rodzaju transportów pod adresem stacji położonych na wschód od linii Grajewo—Brześć z wyjątkiem obwodu Białostockiego. Co do dalszych stacji ku południowi pozostają w mocy dawne rozporządzenia. Ograniczenie niniejsze nie dotyczy transportów wojskowych, państwowych, reewakuowanych oraz przesyłek Polskiego Czerwonego Krzyża i innych organizacji filantropijnych, jeśli komisarz rządowy Czerwonego Krzyża udzieli na nie odpowiedniego zaświadczenia.

— Nominacja.

a) P. Adam Janusiewicz, dotychczasowy adiutant komendanta policji m. Łodzi, powołany został na stanowisko komendanta policji państwowej miasta Brześcia i powiatu brzesko-litewskiego, objął swoje obowiązki z dniem 20 b. m.

—ZALEGLE PRETENSJE.

Powołana rozkazem wiceministra spraw wojskowych dnia 1-10 20 roku SZP. Oddział 1 Nr. 12166 Mob. komisja likwidacyjna b. wojsk polskich na Syberji przy stała do rozpatrzenia i uregulowania zaległych pretensji pieniężnych, należnych osobom wojskowym na Syberji.

— SAMOBOJSTWO.

a) Wczoraj przy ul. Radwańskiej 44, usiłował odebrać sobie życie wystrzałem z rewolweru Kosciński Alojzy, szeregowiec Policji Państwowej, raniąc się w pierś. Do rannego Koscińskiego zawezwano pogotowie ratunkowe, które zabralo desperata do szpitala przy ul. Drewnowskiej. Przyczyna samobójstwa niewyjaśniona.

Teatr i sztuka.

TEATR POLSKI.

Dzisiaj wysoce utalentowany autor swojej p. R. Katorwa w pogodnej, sielskiej komedji p. t. „Urwis“ przyniesie nam śmiech, swywole i najzdrowszą weselość, bo weselość bujnej młodości „Urwis“ w reżyserji dyr. Zelwerowicza w wykonaniu pań: Jarkowskiej popisowej (rola tytułowa), Rodowiczówny (Ciutki), Roslanowej (panna Zofja), oraz panów: Bienina (Jurek), Kulakowskiego (Papa), Oswalda (kuzynek Pawel) i Wisłowskiego (proboszcz) na tle nowych dekoracji A. Promaszki i bez suflera powtórzone będzie we czwartek dnia 28 i w piątek 29 b.m.

Komunikaty.

— Biblijna Pokutnica.

Demonstrowana obecnie w kinie Corso legenda biblijna w zupełności nadaje się do pokazania dla najszerszych mas, młodzieży szkolnej, instytucji oświatowych religijnych i t. p.

Znany motyw pięknej jawnogrzeszniczki Marii Magdaleny, nabrał tu zupełnie nowego kolorytu.

Udział tysięcznych tłumów dodaje obrazowi wspaniały urok.

— Srebrne wesele.

Dziś obchodzi obywatel naszego miasta p. Jakób Szysler z małżonką swą Natalią z Jehnestów uroczystość srebrnego wesela, i zarazem 25-letni jubileusz kierowania Oddziałem Straży Ochotniczej Towarzystwa Akc. „L. Grohman“ w Łodzi.

Łódź w Bydgoszczy.

W celu ułatwienia swej licznej klienteli kupnie sprzedaży nieruchomości w Poznańskim i na Pomorzu p. Aleksander Taszycki, właściciel biura pośredniczego w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 90, otworzył w Bydgoszczy filję swego interesu przy ul. Chrobrego Nr. 8, Telefon 780.

— Trzech ochotników.

Trzech ochotników, uwolnionych na zasadzie demobilizacji z wojska z pierwszego pułku czołgów, kompanji p. w. c., a mianowicie pp. Zajaczkowski, Wojtczak i Dymkowski złożyli każdy po 100 marek (razem 300) na Czerwony Krzyż.

Wiemy jak ta instytucja jest potrzebną w wojsku, trzykrotnie bowiem jako ranny z jej pomocy korzystałem.

Pamięć ta piękna niech zachęci innych do pójścia w ślady tych trzech ochotników.

OBWIESZCZENIE.

Na zasadzie § 73 ustawy, Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 27 października 1920 r. o godzinie 4 po południu, w domu przy ulicy Pomorskiej (Średniej) pod Nr 19, odbędzie się nadzwyczajne ogólne zebranie członków Towarzystwa.

Na porządku dziennym powyższego zebrania zapisany jest wniosek Władz Towarzystwa w kwestji uchwalenia kredytu na zwiększone koszty administracyjne.

Na powyższe nadzwyczajne ogólne zebranie Dyrekcja zaprasza wszystkich członków Towarzystwa, t. j. osoby, które otrzymały pożyczki w listach zastawnych, o ile tymże służy prawo swobodnego rozporządzenia swoim majątkiem.

Bilety wejścia na pomienione ogólne Zebranie wydawane będą w biurze Towarzystwa w godzinach biurowych, w dniu zaś ogólnego zebrania, przy wejściu na salę ogólnych zebrań do godz. 3 i pół po poł.

Grand

Kino

Dziś premiera!

4 epizod 4

SERJA **Nowa misja JUDEX'A**

dramat w 5 cz. pełen niezwykłych atrakcji p. t.

„ELEKTRYCZNA REKA”

ze znakomitym **René Creste** ulub. dorosł. i dzieci

Obraz Agencji Kinem. „Corso“ w Warszawie.

Początek o g. 5 popoł. w sob. i niedz. o g. 3 pp. ost. o 9.30

dziś

I V

epizod

3358—1

Anon. w sobotę dn. 30 b. m. nastąpi

Otwarcie „Teatru Rozmaitości”

przy ul. Cegielniana 63 (w gmachu byłego Teatru polskiego) pod kierownictwem ulubieńca publiczności

B. Bronowskiego, — szczegóły nastąpią

3361—1

— Teatr —

„BAGATELA”

Cegielniana 18.

pod dyr. Marjana Tarłowskiego.

Początek o godz. 8.30.

wesoły sketch

w 1 akcie —

„Cafe Bristol”

Kasa czykna od 12 — 2 i od 4 pp.

Dziś premiera! - - Program № 2!

R. Gierasiński, J. KONTARSKA z teatru „Qui pro Quo”, Lela Patroni, Stefan Szosland, Michalina Zamato, Jana van Roy, M. Dobrowolski,

Część koncertowa z udziałem całego zespołu.

Duet taneczny z „Polka-Rekrutka”, groteska baletowa w wykonaniu: M. Kamińskiej i Józefa Bieńkowskiego.

w głównych rolach: R. Gierasiński, Marjan Tarłowski, M. Dobrowolski.

335

Sala dobrze ogrzana.

POLSKI BANK KOMISOWY Tow. Akc.

Centrala POZNAŃ, Gwarna 19

Oddział ziemioplodów

poleca w dostawach wagonowych:

słomę lnianą, słomę prasowaną, siano oraz wszelkie rolne płody.

335

Do sprzedania

Biuro z całym urządzeniem przy Piotrkowskiej wraz z odstąpieniem lokalu. Adresy w „Rozwoju” sub. „H.C.” 5754-

Bławatne towary

białe pościelowe caży bawełniane półwełniane i wełniane po cenach najniższych poleca:

H. L. BRAUNER Łódź PIOTRKOWSKA 98

3570-3

KRAWIEC MĘSK

WŁADYSŁAW DZIEDZIO

wykonywa różne obstalunki podług ostatniej mody, oraz niuje wykończenie pierwszorzędnego ceny przystępne

Benedykta 13.

Do pp. abonentów ELEKTROWNI, korzystających z prądu dla siły

Z powodu coraz więcej wzmatającego się przeciążenia maszyn na stacji centralnej oraz sieci kabli, zawiadamia się pp. abonentów ELEKTROWNI-ŁÓDZKIEJ, że bezwzględny warunkiem dalszego korzystania z prądu jest ściśle przestrzeganie obowiązujących godzin pracy.

W razie skonstatowania pracy w godzinach niedozwolonych lub przekroczenia wyznaczonego zużycia, każda instytucja ulegnie niezwłocznemu wyłączeniu.

Niniejsze ogłoszenie obowiązuje od dnia 24 października r. b.

Zarządca Państwowy

Łódzkiego Oddziału Towarzystwa Elektrycznego Oświetlenia 1886 roku

3325—2

W a ż n e

dla sklepów bławatnych i kooperatyw Fabryka wyrobów włókienniczych „Mercury” podaje niniejszym do wiadomości iż sprzedaż własnych wyrobów znajduje się obecnie w Łodzi przy ulicy Dzielnej № 30

i poleca

Materiały na bluzki i kostjomy oraz towary płócienne i pończochy po cenach fabrycznych.

65131

Ziemiaki spożywcze

do natychmiastowej dostawy

Ziemiaki siewne

do dostawy na jesień i wiosnę odda korzystnie wagonami do wszelkich stacji. Firma wwa LUISE RITTER. Hurtowny handel ziemniakami i słomą. Kępro tel. № 5. 3317-5

Pana zło

który w sobotę 23 X wiecz. na Rozwadowskiej 25 m. 8 skradł przeróżne rzeczy, proszę o zwrot pocztą lub inną drogą wszelkich dokumentów, papierów i notesowych książeczek, pod wyżej wskazanym adresem. Oskar Kunkeł. 3348-1

POSZU

uczennice i pracownicy kwiatów sztucznych, zgłaszać się H. PIASECKA, Łódź; ul. Św. Anny № 30. 3555-2

PRZEWÓ

jeżeli do odstąpienia w większej ilości w łodzi Franciszkańska 24 piętro.



Ważne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki ślubne duży wybór wszystkie asony swarancja czyste złoto pierścionki, kolczyki zegarki najtaniej sprzedaje Jan Placek, Brzezińska 10, przy sklepie załad reperacyjny. 10640-9

A.A.A.A. Kupuję futra, zakłady garderobe, karakulowe, fokowo, bielne, maszyny do szycia, placę najlepiej. Wólczańska 45, Chrząnowicz. 7572-00

A.A.A.A. Kupię meble, dywany garderobe, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe. Placę najlepiej, Benedykta 28. m. 13. parter Łaznyk. p n w 10461-7

A.A. Radzę kupować lokcio-we towary tylko teraz, bo drożeje. Resztki białych towarów, surowka na posciel, szewki, kurtki, welury, welna, podszewki. Taniej niż wszędzie bo w mieszkaniu prywatnym. Kilińskiego 40 (Widzewska) front II p. m. 10. w s c p n 10859-24

A. Meble nowe i używane, oraz sypialnię sprzedaje, Piotrkowska 35 w podwórzu. Kaczorowski. w c s 11097-3

D. Burko, kredens, stół, krzesła, szafy, otomany, leżankę, umywalkę garnitur salonowy, wieszak, łóżko, materace. Piotrkowska 223-3. 10972-3

D. Domek drewniany na rozbiórkę do sprzedania. Fiszer, Piotrkowska 267, od 2-5 pp. 11059-1

D. Dywan duży, łóżko, szafy, drobniaki, wyjeżdżając sprzedam. Lubelska 12, sklep, przy Zarzewskiej. 11068-2

D. Do sprzedania sklep kolonialno-spożywczy z mieszkaniem. Ul. Kilińskiego 106-a. 11076-3

D. Domy, oraz plac do sprzedania. Przędzalniana 40 m. 2. W. Dłuszecki. 1100-5

F. Futro męskie „Eki” do sprzedania. Wiadomość u stróża, od 10-11 i pół 15-16. Piotrkowska 226. 11089-3

K. Kto chce kupić, sprzedać, dom, wille, majątek ziemski itp. niech się zgłosi, Dom Komisowy Tazycy Piotrkowska 90. Rejestracja bezpłatna. 10356-10

K. Kupię kino, kabaret lub coś w tym rodzaju, ewentualnie przystąpię do spółki. Łaskawe oferty Poste-restante „W. R.”. 11083-3

M. Majątek ziemski 5/16, wólk, w tem 50 morg lasu okazynie do sprzedania. Wiadomość Piotrkowska 69, m. 52 między 1-3 w południe. 10989-3

M. Meble z 3-ch pokoi wyprzedam. Piotrkowska 189-9. 11091-8

M. Maszyny do strikowania w dobrym stanie kupię zaraz. Oferty: Rozwadowska 6, m. 9, (III piętro). 11067-2

Mebel Najtańsze źródło! Na większy wybór! Sypialnie, jadalnie, gabinety, kuchnie pojedyncze szafy, biurka, stoły, łóżka, krzesła, otomany i szesłażki do spania, oraz materace poleca: Chrześcijańska Składnica mebli pod firmą: „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44 pierwsze piętro front. 10883-3

S. Sklep spożywczy do sprzedania. Składowa 31. w c s 11091-3

S. Sprzedam oficynę Targowa 16. Wiadomość w jadalni. 11087-4

S. Sprzedam urządzenie sklepowe tanio byle zaraz. Nawrot 91, m. 11, front, I p. 11092-2

S. Sklep mleczarski do sprzedania w dobrym punkcie. Wiadomość u stróża, Krótka 6-a. 11083-3

S. Sklep spożywczy sprzedam z powodu zmiany interesu. Wysocka 16. 11099-5

S. Sprzedam kapy jedwabne, dywany, kapa pluszowa, szesłażki, poduszki świeże, blat dla krawca, klatka druciana na drób, klozet pokojowy. Od 11-3, Widzewska 147, m. 50. w n 11082-2

S. Sprzedam 2 łóżka z materacami. Zachodnia 39 w oficynie. Benke. 11035-2

S. Sklep kolonialno-owocarski w śródmieściu do sprzedania z powodu niemożliwości prowadzenia dwóch interesów. Wiadomość w sklepie, ul. Kilińskiego 89, od 1 do 4-ej. 11010-1

S. Sprzedam encyklopedję kościelną, 15 tomów w oprawie. Wiadomość: Sienkiewicza 37, Nowicki. Wyd. Ks. Nowomiejskiego. 11019-2

S. Sklep spożywczy. dobrze prosperujący sprzedam z powodu zmiany interesu. Rzgowska 68. 11023-2

S. Sprzedam sklep spożywczy i jadalnię, Targowa 16. Wiadomość w jadalni. 11048-4

Palta damskie, męskie, panie nskie, i chłopięce od Mk. 500 Ubrania męskie od Mk. 1650 i wyżej, dzienne od Mk. 200 Obuwie, spodnie, koszule, kaesony, spodniczki damskie, bielizna ciepła, towary lokciowe switry, koldry, chustki poleca: Chrześcijańska Składnica towarów pod firmą: „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 41 I p. UWAGA: ubrania i palta na zamówienia z własnych materiałów. 10884-3

Rozno

A.A.A. Ważne dla pań Pracownia sakien i kostjumów. Robotę wykonują się starannie, podług najświeższych żurnali. Ceny bardzo niskie. Sprzedaż fasonów papierowych. Piotrkowska 154 m. 18. 11053-1

A.A.A. Freblanki i bony otrzymują korzystnie posady pierwszorzędne biuro Ludwińskiej. Piotrkowska 109. 11100-3

A. Akuszka Marja Kubicka przyjmuje. Piotrkowska 199 co 2 d. 10874-13

A. Akuszka Pipikowa, Piotrkowska 152, m. 14. Dla pań przy jezdnych lokal. 10983-5

B. Bednarz szuka roboty w fabryce, adres Sienkiewicza 89, w oficynie m. 8. 11038-2

D. Dozorca domu z dobrymi świadectwami obeznany z motorem elektrycznym poszukiwany. Średnia 18. 11102-3

H. Handlowiec poszukuje posady kasjera, lub inkasenta, może złożyć kaucję. Oferty Rozwój pod „Handlowiec” 11071-3

I. Inteligentny człowiek najmuje z 6 klasowym wykształceniem znający dobrze język polski potrzebny natychmiast. Oferty w redakcji pod „Inteligentny”. 11045-3

K. Kluczem Edwardowi, Feliksowi sa 12, skradziono paszport niemiecki wyd. w Łodzi, legitymację policyjną, oraz kartę natowa. 11017-2

L. Lakiernik, tokarz, ślusarze i terminatorzy, mogą się zgłosić w fabryce maszyn dentystycznych ul. Miła nr. 6 (obok Rzgowskiej 33). 11020-2

O. Osoba do gospodarstwa ze świadectwami potrzebna do samotnego. Oferty w Rozwoju pod „Solidny”. 10884-2

O. Ogrodnik żonaty z długoletnią praktyką poszukuje posady Oferty w Rozwoju pod „Ogrodnik”. 11079-6

P. Poszukuję korepetycji maturalistki. Oferty pod M. 11033-5

P. Potrzebny czeladnik krawiecki Długa 71. 11041-2

P. Przybłąkał się koziołek prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów. Skwerowa 22, Józef Fibak.

P. Potrzebny ślusarz i chłopcy do zakładu ślusarsko-mechanicznego, Feliksa Szczecińskiego, Kilińskiego 119. 10981-2

P. Pokój przy inteligentnej rodzinie z utrzymaniem całodzienne, do wynajęcia, dla nauczyciela, średniego zakładu naukowego matematyka. Blizsze wiadomości. Ul. Przędzalniana 3 m. 2. Od godz. 4-8 wieczór. 11010-2

P. Polonistka -ta na zastępstwo w rannych godzinach potrzebna zaraz. Oferty pod „Polonistka” w Rozwoju. 11048-2

P. Potrzebne krawcowa do magazynu gotowych ubrań damskich. Zarzewska 49, Cabanek. s c n 10861-2

P. Poszukuje posady zdolny i praktyczny współpracownik kooperatywu, przyjmie posady za zarządzającego sklepem, ekspedienta lub odpowiadają. Zgierz Błotna 6 co 2 d. 10842-2

P. Pokój umeblowany, lub bez mebli z elektrycznością do wynajęcia. Oferty w „Rozwoju” sub. „Elektryczność”. 11058-1

P. Potrzebna dziewczyna do sprzątania. Piotrkowska 73 II piętro. front № 4 Anczakowski. 11055-2

P. Potrzebny czeladnik szewski na męskie i damskie targo-we obuwie, placę 250 marek, ulica Dworaka nr. 27 front. 11078-2

P. Potrzebny pracownicy krawieccy. Krótka 10 Wierzbicki. w. cz 11069-2

P. Potrzebny chłopiec na posyłki. Zgłaszać się Kilińskiego 122 składowa, 11090-1

P. Potrzebny chłopiec do praktyki do zakładu meblowego. Piotrkowska 44, lewa oficyna I piętro. 11064-1

P. Potrzebny dozorca domu. Benedykta 44, samotny lub z rodziną. 1188-3

P. Pabianowi Michałowi skradziono kartę urlopową, oraz portfel z 7000 marek. Pieniądze proszę sobie zatrzymać, a dokumenty wrócić wraz z portfelem do adm. Rozwoju. 11007-a-5

S. Stanisław Michaś zagubił portfel z pieniędzmi 22 października 1920 r. w pociągu od Kamocina do Szczekocina było: 300 mk 15 rb. rosyjskich papierkami 9 fotografii, wolumen książeczka, w której było na rok odroczenie. Kto znajdzie proszę pieniądze nie oddawać tylko dokumenty i jeszcze otrzyma wynagrodzenie Gmina Zeromin wieś Aleksandrówek p. Tuszyn p. Łódź. 11077-1

S. Sklep z mieszkaniem zamienię na pokój. Wiadomość Lubelska 12, przy Zarzewskiej. 11073-2

S. Służący do aprzątania i na posyłki zgłosić się może w sklepie optycznym. R. Ritter, Piotrkowska nr. 85. 11075-2

S. Skradziono portfel w którym znajdowało się 2500 mk po zwoleniu na bron paszport niemiecki wydany w Rzgowie oraz wyrok sądowy, na imię Franciszka Bekier. 11034-2

S. Stróż żonaty z dobrymi świadectwami oze się zgłosić, między 2-4. Średnia 81 front. 11009-2

U. Udziałem lekcy muzyki (fortepianów) Zgierska 11, 9Świątkowski. 1095-2

W. Względem prętraktacji o posiadłość za 200 000 marek, mieszcząca się przy Rudzie Pabjanickiej, 5 minut od przystanku Rokicie (na placach Bidermana), a składająca się z 1) domku murowanego jedno piętrowego, 5 pokoi, sklepu, obory, ogródka owocowego, 2) domku parterowego, pokoju z kuchnią 3) domku parterowego 2 pokoi z kuchnią, szopą murowaną (na piekarnię) pół morgi ziemi. Proszeni się poważnie reflektanci, zgłosić się bezpośrednio, do właścicielki. Piotrkowska 83 m. 33 prawa oficyna drugie wejście, pierwsze piętro. Mieszkania zaraz do objęcia. Może być zamiana na sklep, lub fabrykę. 11070-1

Z. Zagubiono pierścionek złoty z szafirem i 10-ma brylantkami, idąc ulicami Dzielna, Piotrkowska i 6-go Sierpnia do Aleji Kościuszki. Zwrócić za wynagrodzeniem, Dzielna 64, m. 8. 1121-1

Z. Ziemiakiewicz Roman Zabieniec 18 zagubił portfel zawierający pozwolenie na dubeltówkę, świadectwo na krowę, oraz gotówkę. Łaskawego znalazłkę proszę o zwrot za nagrodą. 11064-5

S. Szwachki do bielizny wojskowej potrzebne. Pańska 68. 11067-3

Z. Zagubiono dokumenty

B. Buse Berta zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 11072-1

B. Burko Brachle zagubiła legitymację chlebową na 6 osób. 11082-1

G. Grzeszkiewicz Paulina zagubiła legitymację chlebową na 1 osobę. 11088-1

G. Glowacki Andrzej zagubił legitymację chlebową na 7 osób. 11086-1

J. Janina Jakubowska zagubiła paszport: swój i siostry Wandy w d. 6 lipca 1920 r. przy komisarza Kamieńca Podolskiego, a także swój tymczasowy dowód ewakuacyjny wyd. w Komisariacie Rządu na m. Łódź 8 X 1920 r. 11095-1

J. Krakowiak Józefa zagubił legitymację chlebową na 2 osoby. 11089-1

F. Feliksowi Edwardowi, Feliksowi sa 12, skradziono paszport niemiecki wyd. w Łodzi, legitymację policyjną, kartę natowa, chlebowe dodatkowe, oraz mk. 11082-2

L. Lelewski Władysław zagubił legitymację chlebową na 2 osoby. 11086-1

O. Orlikowska Cecylja Miedzka 12 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Kłodawie. 10097-1

R. Richter Adolf Andrzeja 17 zagubił paszport polski wyd. w Łodzi. 11062-3

R. Rynert Julian zagubił legitymację chlebową na 3 osoby. 11081-1

P. Plicka Magdalena zagubiła legitymację chlebową na 1 osobę. 11080-1

R. Różański Julian zagubił paszport polski wyd. w m. Skarżysku Przejazd 38. 11047-1

S. Szulc Gustaw Przejazd 38 zagubił paszport rosyjski wyd. w Łodzi, oraz kartę rejestracyjną. 11018-2

T. Tadeusz Muszyński zagubił portfel i matrykulę wydaną z gimnazjum Towarzystwa „Świata” w Łodzi za nr. 42. 11085-1

W. Wimmerówna Stetana zagubiła matrykulę wyd. z gimnazjum p. St. Rajskiej. 11089-2

Z. Zibert Olga Zofja, ul. Anny zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 10978-1

Z. Zagubiono paszport niem. wyd. w Łodzi na imię Edwarda Gerudta Sosnowa 17. 11084-5

Z. Zaginęła karta węglowa na 2900 t. Anna Piekarska, Łódź ul. Maja 8. 11074-1

